
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

1

##numero_data## 

Oggetto:   Programma Operativo Nazionale “Inclusione” FSE 2014-2020- Interventi di 

Capacity Building rivolti agli Ambiti territoriali Sociali. Approvazione dello Schema di 

Convenzione di Sovvenzione tra il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e la 

Regione Marche.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto 

dal Servizio Politiche Sociali e Sport, dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono 

condivisi, di deliberare in merito;

VISTA la proposta del Dirigente del Servizio Politiche Sociali e Sport che contiene il 

parere  favorevole di cui all'articolo 16, comma 1, lettera d) della  L egge  R egionale 15 ottobre 

2001, n. 20 , sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica e l'attestazione dello 

stesso che dalla  presente  deliberazione   non   deriva,   né   può   derivare,   alcun   impegno   di   spesa   a    

carico della Regione;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”;

DELIBERA
1. d i approvare, nell’ambito  del  Programma Operativo Nazionale “Inclusione” FSE 

2014-2020 - ,   lo schema di  C onvenzione di sovvenzione tra il Ministero del Lavoro e delle 
Politiche  Sociali  (MLPS)   e la Regione Marche  per interventi di  Capacity  Building a 
favore degli Ambiti territoriali   Sociali  da finanziare a valere sul PON Inclusione Asse 4 ,  
di cui all’ Allegato A) che forma parte integrante del presente atto;

2. di  demandare al Dirigente del Servizio  “ Politiche Soci ali e Sport” l’attuazione della 
C onvenzione di sovvenzione di cui al punto 1, secondo le modalità indicate  dal  MLPS  
Sociali e di provvedere ad ogni altro adempimento necessario per dare attuazione alla   
stessa.

Il presente atto è soggetto a pubblicazione, ai sensi dell’art. 26, comma 1 del D.Lgs n. 33/2013.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

(Francesco Maria Nocelli) (Francesco Acquaroli)
Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
- Legge 8 novembre 2000, n.328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali”;
- L.R. n. 32 del 01/12/2014 “Sistema regionale integrato dei servizi sociali a tutela della 

persona e della famiglia”;
- Programma Operativo Nazionale (PON) “Inclusione”, approvato con Decisione della 

Commissione C (2014) 10130 del 17 dicembre 2014, riprogrammato con successiva 
Decisione C (2017) n. 8881 del 15 dicembre 2017, con Decisione C (2018) n. 8586 del 6 
dicembre 2018, con Decisione C (2019) n.5237 del 11 luglio 2019, con Decisione C (2020) 
n. 8043 del 17 novembre 2020 e da ultimo con Decisione C(2020) n. 8043 del 17 
novembre 2020, a titolarità del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali - Direzione 
Generale per la lotta alla povertà e l’inclusione sociale;

- Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016), con particolare riferimento all’art. 
1, comma 386, il quale ha previsto l’istituzione presso il Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali di un fondo denominato “Fondo per la lotta alla povertà̀ e all’esclusione 
sociale”;

- Decreto legislativo n. 147 del 15 settembre 2017 che ha istituito il Reddito di Inclusione, ed 
in particolare gli articoli 5, 6 e 7 in materia di valutazione multidimensionale dei bisogni dei 
nuclei familiari beneficiari e della successiva stipula di un progetto personalizzato, inclusivo 
di interventi e servizi sociali per il contrasto alla povertà̀;

- Decreto Ministeriale del 18 maggio 2018 con il quale è stato adottato il primo Piano per gli 
interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà̀, relativo al triennio 2018-2020;

- D.L. 4/2019, convertito con modificazioni in Legge 28 marzo 2019, n.26, che ha istituito il 
Reddito di Cittadinanza come misura di contrasto alla povertà̀ che sostituisce il REI e che 
ha posto in capo ai servizi sociali dei Comuni la definizione del Patto per l’inclusione 
sociale per la platea dei beneficiari più̀ lontana dal mercato del lavoro, richiamando la 
disciplina già̀ prevista per il Reddito di Inclusione;

- Decreto ministeriale n. 84 del 23 luglio 2019 il quale, a seguito dell’intesa acquisita in 
Conferenza unificata nella seduta del 27/06/2019, approva le Linee guida per la definizione 
dei Patti per l’inclusione sociale;

- Legge 30 dicembre 2020, n. 178 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”, ed in particolare il comma 797 che 
prevede un contributo strutturale, ad ambiti territoriali e comuni, per raggiungere il livello 
essenziale di un assistente sociale ogni 5000 abitanti e introduce un nuovo obiettivo di 
servizio che porta il rapporto a 1/4000;

- Decreto Direttoriale n. 229 del 03 agosto 2016 , con cui i l Direttore Generale dell’allora Dir.   
Gen.  per l’inclusione e le politiche sociali – Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali  –  
ado tta  l’Avviso pubblico n. 3/2016 per la presentazione di progetti da finanziare a valere sul 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

3

FSE, programmazione 2014-2020, PON Inclusione, Assi 1 e 2, che attribuisce agli Ambiti 
Territoriali risorse per un importo complessivo pari a € 486.943.523,00; 

- Decreto Direttoriale n. 332 del 27 settembre 2019 , con cui i l Direttore Generale della 
Direzione Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale - Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali  –  ado tta  l’Avviso pubblico n. 1/2019-PaIS Direzione 
Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale Direzione Generale per 
la lotta alla povertà e per la programmazione sociale per la presentazione di progetti da 
finanziare a valere sul FSE, programmazione 2014-2020, PON Inclusione, Assi 1 e 2, che 
stanzia per gli Ambiti Territoriali risorse per un importo complessivo pari a € 
250.000.000,00;

- Decreto Direttoriale n. 10 del 26 gennaio 2021 ,   con cui i l Direttore Generale della Direzione 
Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale - Ministero del Lavoro e 
delle Politiche Sociali  –  ado tta  l’Avviso pubblico  Rebuilding  per la presentazione di 
manifestazione di interesse destinato alle Regioni ed alle Provincie Autonome di Bolzano e 
Trento per interventi di  Capacity  Building rivolti agli Ambiti territoriali da finanziare a valere 
sul PON Inclusione Asse 4, per un importo pari a € 9.542.351,93, comprensivo di tutti gli 
allegati;

- Decreto Direttoriale n. 198 del 27 maggio 2021 , con cui i l Direttore Generale della 
Direzione Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale - Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali – dispone  una  nuova riallocazione delle risorse, di cui all’art. 
4 dell’Avviso pubblico  Rebuilding  e  l’ approvazione della scheda progettuale di dettaglio, 
della scheda di budget, del cronoprogramma e delle linee guida per la compilazione di 
dette schede;

- Decreto Direttoriale n. 283 del 26 luglio 2021 , con cui i l Direttore Generale della Direzione 
Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale - Ministero del Lavoro e 
delle Politiche Sociali – approva   l’elenco delle proposte ammissibili a finanziamento, ai 
sensi dell'articolo 7 dell'Avviso pubblico Rebuilding;

- Decreto Direttoriale n. 298 del 4 agosto 2021 , con cui   i l Direttore Generale della Direzione 
Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale - Ministero del Lavoro e 
delle Politiche Sociali – approva la progettazione di dettaglio presentata dalle Regioni e 
dalle Province Autonome.

Motivazione
Il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali (MLPS) con Decreto Direttoriale  (D.D.)  n. 10 del 
26 gennaio 2021 del Direttore Generale d ella Direzione Generale per la L otta alla povertà e 
per la  P rogrammazione sociale, ha adottato l’Avviso pubblico  Rebuilding  per la presentazione 
di manifestazioni di interesse destinato alle Regioni e  alle  Province Autonome di Trento e 
Bolzano.
L’Avviso, a valere sull’Asse 4 del PON Inclusione Capacità amministrativa, finanzia interventi 
di  Capacity  Building a favore degli  Ambiti T erritoriali  Sociali   (ATS) ,  per un totale di Euro 
9.542.351,93 e alloca per l a Regione  Marche un importo di € 72.144,98 (Allegato 4  del  D.D. n. 
10/2021).
L'obiettivo dell’Avviso di cui sopra, è facilitare l’attuazione e aumentare l’efficacia degli 
interventi in materia di inclusione sociale   realizzati con il PON,  su tutto il territorio nazionale, 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

4

attraverso il rafforzamento della capacità istituzionale e amministrativa degli Ambiti  T erritoriali  
Sociali.
La tipologia d elle   attività  finanziabili comprende azioni di affiancamento, di formazione e la 
fornitura di strumenti operativi predefiniti (Toolkit).

La scadenza per la presentazione dell a   manifestazione di interesse all’Avviso pubblico    

Rebuilding  è stata  f issata al 26 febbraio 2021, mentre le attività dovranno concludersi entro 
il 31 dicembre 2022.
La regione Marche, ai sensi del citato Avviso pubblico, con Posta Certificata  prot . n. 215449 
del 26 febbraio 2021, sottoscritta dal Presidente Francesco Acquaroli,   ha  presenta to  al  MLPS 
la   propria  manifestazione di interesse ,  completa della  Scheda progetto ,   della  Scheda  Budget   e    
della Scheda Cronoprogramma (Allegati nn.1,2,2a e 2b – D.D. 10/2021).

C on   D . D .  n. 198 del 27/05/2021  il Direttore Generale d ella Direzione Generale  per la Lotta alla 

povertà e per la P rogrammazione sociale   del  MLPS ,   ha  approvat o  la riallocazione delle 
risorse   resesi disponibili a seguito della mancata partecipazione alla manifestazione 
d’interesse  della  Regione Valle D’Aosta e della Provincia autonoma di Bolzano   ed ha 
attribuito alla Regione Marche un importo complessivo di € 80.745,04.
Il MLPS ,  con successiva nota  prot .  n . del 21/06/2021 ,  ha comunicato  alle  Regioni e  all a 
Provinc ia  Autonome  di Trento   il termine del 5 luglio 2021 per la presentazione del le  proposte 
progettuali di dettaglio, di cui alla modulistica approvata con il D.D.198/2021 soprarichiamato.
Il  competente servizio regionale  ha chiesto al MLPS una proroga  di tale termine  al 9 luglio 
2021 , ottenuta la quale  ha trasmesso ,   con nota  Prot .  n . 855189 del 09/07/2021 ,  la nuova 
 S ch eda di progetto, corredata dal C ronoprogramma di spesa e dal budget di dettaglio con la 
riallocazione delle risorse aggiuntive di cui al D.D.n. 198/2021.
Il MLPS con Decreto Direttoriale n. 283 del 26 luglio 2021 del Direttore Generale della  D .G.  
 L otta alla povertà e per la  P rogrammazione sociale, ha approvato l’elenco delle proposte  
ammissibili a finanziamento, ai sensi dell'articolo 7 dell'Avviso pubblico Rebuilding.
L a Struttura per la valutazione, di cui all’art.7  sopra richiamato , ha approvato come da  
successivo  D . D .  n. 298 del 04/08/2021   del Direttore Generale della  D . G . L otta alla povertà e 
per la  P rogrammazione sociale, la progettazione di dettaglio  ri presentata dalla Regione 
Marche il 9 luglio 2021, a seguito della richiesta di integrazioni.
C on successiva  nota  prot . N. 7292 del 17/09/2021 ,   il MLPS  ha  trasme sso   la Convezione di 
S ovvenzione  per lo svolgimento delle funzioni di Beneficiario nella gestione di attività del 
Programma Operativo Nazionale “Inclusione” FSE 2014-2020, CCI n. 2014IT05SFOP001 a 
valere sull’Avviso pubblico Rebuilding.
La  C onvenzione  di S ovvenzione di cui all’allegato A), che forma parte integrante e sostanziale 
del presente atto,  ha ad oggetto la  disciplina dei rapporti giuridici tra  l’Autorità di Gestione 
( AdG ) che opera presso  la D . G .  Lotta alla povertà e per la P rogrammazione sociale  del  MLPS 
ed il Beneficiario  (Regione Marche) ,  stabil endo  i rispettivi diritti ed obblighi afferenti  la 
realizzazione delle azioni del progetto ammesso a finanziamento.
Si  attesta che dalla  presente  atto non deriva né può derivare alcun impegno di spesa e che i   
relativi  atti di impegno potranno essere assunti solo dopo la stipula  della presente 
Convenzione di Sovvenzione.

In considerazione di quanto sopra esposto, si chiede l’adozione del presente atto , sulla base 
del documento istruttorio.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

5

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Giovanni Santarelli)

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA E PARERE DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE SOCIALI E SPORT 

ll sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione. 

Il sottoscritto considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 

profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione, attesta che dalla 

stessa non  deriva né  può  derivare  impegno di  spesa a  carico del  bilancio  regionale. 

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

(Giovanni Santarelli)

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

6

ALLEGATI
##allegati##






















































	NumeroDataRep: n. 1166 del 04 ottobre 2021
	Allegati: Allegato A Convenzione di Sovvenzione Capacity Building.pdf  -  55B08E4C1708B412D1469C02C686CD166AD7C6AF992ECBEC2FC67FA0F6202963
1166.pdf  -  97B05C4E5D5D597B2C3FD9B9C11091136EE7CF89CA25EEA982D26E20CAE31162


